
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 51,082,811

①生活インフラ・国土保全 107,261,463 (2) 長期未払金

②教育 49,554,161 ①物件の購入等

③福祉 3,064,111 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,952,885 ③その他

⑤産業振興 16,138,434 長期未払金計 229,701

⑥消防 2,795,392 (3) 退職手当引当金 7,960,746

⑦総務 11,950,779 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 192,717,225 固定負債合計 59,273,258

(2) 売却可能資産 796,105

公共資産合計 193,513,330 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,382,385

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 110,868

①投資及び出資金 6,476,534 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 73,252 (5) 賞与引当金 374,796

投資及び出資金計 6,403,282 流動負債合計 5,868,049

(2) 貸付金 613,046

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 65,141,307

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,719,853

③土地開発基金 646,660

④その他定額運用基金 707,891 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 359,421 １　公共資産等整備国県補助金等 32,438,207

基金等計 3,433,825

(4) 長期延滞債権 662,807 ２　公共資産等整備一般財源等 131,987,035

(5) 回収不能見込額 △ 245,152

投資等合計 10,867,808 ３　その他一般財源等 △ 16,736,783

３　流動資産 ４　資産評価差額 13,355

(1) 現金預金

①財政調整基金 5,293,582 純　 資　 産　 合　 計 147,701,814

②減債基金 899,319

③歳計現金 2,139,925

現金預金計 8,332,826

(2) 未収金

①地方税 186,302

②その他 25,320

③回収不能見込額 △ 82,465

未収金計 129,157

流動資産合計 8,461,983

資　　産　　合　　計 212,843,121 負 債 ・ 純 資 産 合 計 212,843,121

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち62,715,229千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 94,026,271 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 56,465,196 千円 56,465,196 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 561,007 千円 99,667 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 28,327,372 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 571,361 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 8,101,335 千円 8,101,335 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 73,012,769 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 8,562,665 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 1,734,875 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 62,715,229 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 21,013,502 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は55,638,998千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は123,504,856千円です。
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[内訳]

負債計上 注記

0

項目 金額

貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

38,198,909

26,972,224

1,177,940

2,356,312

1,199,122

38,198,909

60,832



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

１ （１）人件費 6,630,635 17.5% 353,212 1,189,442 653,565 363,287 400,164 935,115 2,434,830 301,020 0

（２）退職手当引当金繰入等 1,021,960 2.7% 48,112 93,259 146,126 92,229 51,562 184,715 469,823 △ 63,866 0

（３）賞与引当金繰入額 374,796 1.0% 18,470 69,826 48,510 29,931 28,756 62,391 116,912 0

小　　計 8,027,391 21.1% 419,794 1,352,527 848,201 485,447 480,482 1,182,221 3,021,565 237,154 0

２ （１）物件費 6,240,416 16.4% 404,546 1,581,368 361,649 1,109,105 1,431,272 186,579 1,142,514 23,174 209

（２）維持補修費 1,141,751 3.0% 876,238 55,513 14,266 93,004 57,145 25,539 20,046 0

（３）減価償却費 5,833,426 15.4% 2,546,319 1,356,835 131,435 157,925 1,103,728 177,539 359,645 0

小　　計 13,215,593 34.8% 3,827,103 2,993,716 507,350 1,360,034 2,592,145 389,657 1,522,205 23,174 0 209

３ （１）社会保障給付 7,460,801 19.7% 110,235 7,350,566 0

（２）補助金等 2,959,952 7.8% 213,057 142,448 367,963 368,732 1,303,202 98,561 456,929 9,060 0

（３）他会計等への支出額 5,001,804 13.2% 1,192,203 0 3,019,911 144,181 645,509 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

376,605 1.0% 3,960 12,581 222,255 18,484 107,980 11,345 0 0 0

小　　計 15,799,162 41.6% 1,409,220 265,264 10,960,695 531,397 2,056,691 109,906 456,929 9,060 0

４ （１）支払利息 792,347 2.1% 792,347

（２）回収不能見込計上額 131,208 0.3% 131,208

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 923,555 2.4% 0 0 0 0 0 0 0 0 792,347 131,208 0

37,965,701 5,656,117 4,611,507 12,316,246 2,376,878 5,129,318 1,681,784 5,000,699 269,388 792,347 131,208 209

（　構　成　比　率　） 14.9% 12.1% 32.4% 6.3% 13.5% 4.4% 13.2% 0.7% 2.1% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 977,140 107,807 135,752 155,898 227,255 75,388 2,457 67,843 0 0 0 204,740

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 503,626 1,779 3,500 377,979 48,252 57,054 0 10,217 0 0 0 4,845

1,480,766 109,586 139,252 533,877 275,507 132,442 2,457 78,060 0 0 0 209,585

ｄ／ａ 3.9% 1.9% 3.0% 4.3% 11.6% 2.6% 0.1% 1.6% 0.0% 0.0% 0.0%

36,484,935 5,546,531 4,472,255 11,782,369 2,101,371 4,996,876 1,679,327 4,922,639 269,388 792,347 131,208 209 △ 209,585
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 145,692,313 32,884,246 130,211,932 △ 17,416,961 13,096

純経常行政コスト △ 36,484,935 △ 36,484,935

一般財源

地方税 10,832,315 10,832,315

地方交付税 16,821,521 16,821,521

その他行政コスト充当財源 2,781,637 2,781,637

補助金等受入 8,179,281 801,308 7,377,973

臨時損益

災害復旧事業費 △ 7,160 △ 7,160

公共資産除売却損益 △ 15,433 △ 15,433

投資損失 △ 97,984 △ 97,984

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,215,521 △ 1,215,521

公共資産処分による財源増 0 △ 93,340 93,340 0

貸付金・出資金等への財源投入 2,354,399 △ 2,354,399

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 1,786,315 1,786,315 0

減価償却による財源増 △ 1,247,347 △ 4,586,079 5,833,426 0

地方債償還に伴う財源振替 4,670,917 △ 4,670,917

資産評価替えによる変動額 259 259

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 147,701,814 32,438,207 131,987,035 △ 16,736,783 13,355

純資産変動計算書
自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２４年度における一時借入金の借入限度額は4,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

7,460,801

2,959,952

782,819

資金収支計算書
自　平成２４年４月　１日

至　平成２５年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

8,000,947

6,240,416

3,063,825

1,148,911

29,657,671

10,796,636

16,821,521

7,236,294

1,039,374

495,116

333,214

1,594,800

104,091

2,021,408

40,442,454

10,784,783

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,470,464

376,605

516,533

4,363,602

933,848

856,500

0

6,635

1,796,983

△ 2,566,619

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

782,000

1,536,703

2,210

1,855,918

5,611,268

9,788,099

9,139

841,906

0

0

628,000

81,079

125,694

1,685,818

△ 8,102,281

115,883

0

2,024,042

2,139,925

43,925,255

4,476,017

3,079,300
34,710

43,809,372
6,427,769
1,046,375


